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Аннотация. Бұл мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық сот ісін жүргізуде адвокат-
қорғаушы ның қатысуы туралы мәселелер қарастырылады. Мақалада автор қылмыстық сот өндірісінің 
барлық сатыларындағы адвокаттың құқықтарын талдайды.

Қазақстан Республикасының Конституциясы-
на сәйкес, мемлекетіміздің ең қымбат қазынасы 
– адам және адамның өмірі, құқықтары мен бос-
тан  дықтары екені баршаға мәлім [1]. Осы адам құ-
қықтары мен бостандықтарына қол сұ ғыл  ғанда кез 
келген адам адвокат көмегін қажет етеді. Өйткені, 
«Адвокат жоғарғы заң білімі бар, адвокат тық қыз-
метпен айналысуға лицензия алған, міндетті түрде 
адвокаттар алқасы ның мүшесі болып табылатын 
жә не осы Заңмен регламент телетін адвокаттық қыз-
мет шеңберін де кәсіптік негізде заң көмегін көр  се-
тетін Қазақстан Республика сының азаматы» [2]. 

Адвокат сөзі латынның сөздерінен аударғанда 
«шақырамын», «көмекке шақырылған» деген 
сөздерді білдіреді.

Адвокатура тарихта ежелгі дәуірден бас тап заң-
герлік кеңесші ретінде белгілі болған. Ал ғаш қы 
адвокаттар Ежелгі Римде пайда болған [3, 13 б.].

Азаматтардың конституциялық құқықтарын 
қам тамасыз етуде қорғаушының рөлі әсіресе қыл-
мыстық сот ісін жүргізуде аса маңызды болып 
та былады. Қылмыстық сот ісін жүргізу де қорғау-
шы ның қызметі сезіктінің, айыпталу шы ның, 
сотталушының құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғауға және оған білікті заң гер лік көмек көрсе-
туге бағытталған. Қорғаушы сезік тілер мен айыпта-
лу шылардың құқықтары мен заңды мүдде лерін 
қамтамасыз етуде қылмыстық сот ісін жүр гізудің 
негізгі қатысушыларының бірі болып табылады.

Бүгінгі таңда қылмыстық істегі қорғау инс-
титуты реформаны қажет етеді. Қорғаушының 
жо ғары мәртебесі, айыптау жағымен оның тең 
процессуалдық құқықтары, оның өзіне беріл ген 

өкілеттерді толыққанды пайдалануы, қор ғау шы-
ның қызметіндегі басқа да қиын дықтарды шешу 
туралы айту қажет. 

Қазіргі таңда ҚР ҚІЖК 70-бабы қорғаушы 
ретінде адвокатқа жол берілетіндігін қарас-
тырады. ҚР ҚІЖК 70-бабының бөлігіне сәйкес: 
«Қорғаушы ретінде адвокат қатысады. Қорғаушы 
ретінде қылмыстық процеске адвокаттың қаты-
өсуы кезінде күдіктіні, айыпталушыны, сот та-
лу шыны, сотталған адамды, ақталған адам ды 
қорғауды одан басқа оның жұбайы (зайы бы) 
немесе жақын туысы не қамқоршысы, қор ған-
шысы не күдіктіні, айыпталушыны, сотталу-
шыны, сотталған адамды, ақталған адамды қор-
ғаншылыққа немесе асырауына алған ұйым ның 
өкілі жүзеге асыра алады. Шетелдік ад во кат-
тардың іске қорғалушылар ретінде қатысуына, 
егер бұл ҚР тиісті мемлекетпен жа сасқан ха-
лық аралық шартында өзара негізде көзделсе, 
заң намада белгіленген тәртіппен жол беріледі». 
[4]. Бұл ретте мұндай балама қорғаушыда заң-
герлік білімнің, қандай да бір кәсіби білім мен 
заңгерлік мамандық бойынша тәжірибелік жұмыс 
өтілінің болуын заң талап етпейді. Бұл іс жүзін-
де сезіктіге, айыпталушыға, сотталушыға білікті 
заңгерлік көмек алу құқығын қамтамасыз ету 
мүмкіндігін шүбәлі етеді. Қор ғаушы қылмыстық-
процессуалдық құқықты, қыл  мыстарды алды ала 
тергеу өндірісінің теория сы мен тәжірибесін жетік 
білуі, қылмыс жасауда сезікті немесе айыпталу-
шы тұлғаларды қорғау тактикасы мен әдістемесін 
мең геруі және көптеген басқа да қасиеттері бо-
луы тиіс. Онсыз ол заңда белгіленген мақсатына 
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сәй кес бола алмайды. ҚР ҚІЖК-де белгіленген 
се зіктілер неме се айыпталушылардың құқықтары 
мен мүдде  лерін қорғауды жүзеге асырып, оларға 
қыл  мыс тық-процессуалдық заңда берілген өкі лет-
тер, со нымен қатар олар тыйым салмаған құ рал дар 
мен тәсілдерді пайдалана отырып, қыл мыстық іс 
бо йынша іс жүргізуде заңгерлік көмек көрсетеді. 

Заңгердің кәсіби білімі қорғаушы біліктілі гінің 
жалғыз белгісі болып табылмайды. Құзырет тілік-
тің басқа бір көрсеткіші оның кәсіби этикасы бо-
лып табылады. А.Д. Бойковтың пікірінше: «Ма-
манның кәсіби толысуы тек белгілі бір білім, дағ-
ды мен машықтардың жиынтығымен ғана сипат-
тала алмайды, ол тұлғаның адамгершілік ті да-
муының тиісті деңгейіне, оның осы мамандықтың 
моральдық талаптарын игеруін де қамтиды» [5, 5 
б.]. Сот ісін жүргізудің саласын да қызметтің адам-
гершілікті реттегіштері (құқық тық формасы жоқ) 
құқықтық реттегіш терге қо сым ша ретін де әрекет 
етсе де, қорғаушының этика лық нормаларды ұста-
нуы оның кәсіби функциясын дұрыс орын даудың 
қажетті шарты болып табылады. Қор ғау шының 
қылмыстық істегі дұрыс мінез-құлқы, тергеу жүр-
гізуші тұлға және сот ісін жүр гізудің басқа да 
қаты сушыларымен жанжал да  су дан жалтара білуі, 
қорғалушымен өзара сенім ді қатынастар орната 
білу қабілеті көп жағ дайда жүзе ге асырылатын 
қорғаудың жалпы жетіс тілігі не септеседі. 

Айтылғандар қолданыстағы қылмыстық-про  -
цессуалдық заңнамаға сәйкес қорғаушылар ре-
тін де іске жіберілуі мүмкін барлық тұлғалардан 
за  манауи Қазақстан жағдайларында, тек қорғау-
шы ғана білікті заңгерлік қорғауды нақты жү зеге 
асыра алады деген қорытынды жа сауға мүм кін-
дік береді. Оның кәсіби құзы реттілі гіне қойы-
латын талаптар адвокатура туралы заңнама мен 
анықталады. Қазақстандағы қорғаушының мәр-
те бесін жоғары заңгерлік білі мі бар тұлға ғана 
ие ленуге құқылы. Бірақ азамат қор ғаушы болуы 
үшін бір жоғары заңгерлік білім жеткіліксіз. Ад-
вокатураға қабылдау үшін қажет ті ойлау қабілет-
терін құрайтын практикалық дайын дықпен қоса, 
қорғаушыдан талап етілетін теория лық дайын-
дықтың бір бөлігі ғана – аталмыш тұлға, сондай-
ақ кем дегенде үш айлық тәжіри беден өтуі керек.

Қорғаушыны таңдаудың тек заңгерлік емес, 
сонымен қатар этикалық бастауы бар. Бұл түсі-
нікті де: қорғаушы мен оның клиентінің қа-
лыпты қарым-қатынастары туындай алмайды, 
тіпті өзара сенім болмаған жағдайда қажетті 
дамуын да ала алмайды. «Сонымен қатар, ай-
ыпталушымен психологиялық байланысқа кіру 

кезеңі қорғаушының өз қорғалушысын қанша-
лықты білетіндігінде, оның психологиялық 
ерек   шеліктеріне, қылмыстық істің мән-жайына 
қатысты онда бар пікірлерге едіуір байланыс-
ты» [6, 20 б.]. Қорғаушыны алып, сезікті оның 
сенім білдіруге тұрарлық заңгер болсын де-
ген тілек білдіре алады. Сондықтан бола шақ-
та қорғаушылар алқасының мүшесі болып та-
былмайтын тұлғаны қорғаушы ретінде қаты су 
мүмкіндігі жойылады. Бірақ ҚР ҚІЖК-де мұн-
дай мүмкіндікті таңдалған заңгер өзі нің қор-
ғалушысына білікті заңгерлік көмек көр се туге 
қабілетті болу шартымен шектеген жөн және бұл 
лицензияның болуымен расталуы керек. 

Адвокат-қорғаушы көрсететін құқықтық кө-
мек, әдетте, түрлі тікелей міндеттерді шешу-
ге бағытталған. Жалпы түрде оның құрылымы 
келесідей түрде ұсынылуы мүмкін:

а) сезікті немесе айыпталушыға қылмыстық 
іс жүргізу ісіндегі оның құқықтық мәртебесін 
түсіндіру;

б) орын алған күдік немесе айыптаудың бол-
мысын түсіндіру;

в) қорғалушы үшін жағымды (оның жауапкер-
шілігін ақтаушы, жұмсартушы немесе жоққа шы-
ғарушы) және ол үшін жағымсыз (жазалау мен 
жауапкершілікті ауырлататын, қылмыс жасау да 
әшкерелейтін) жағдайлардың мәнін түсін діру;

г) қорғаушының, сонымен қатар қылмыстық 
іс жүргізу ісіне басқа да қатысушылардың құ-
қық тары мен міндеттерін түсіндіру;

д) қорғалушыларға арыз, шағым және басқа 
да процессуалдық құжаттар жасаудағы көмек;

е) қылмыстық іс жүргізу ісін жүргізу бой-
ынша мемлекеттік-биліктік өкілеттер берілген 
лауазымды тұлғалар мен органдардың алдында 
қорғалушының мүдделерін ұсыну. 

Сезікті немесе айыпталушыға оның құқық-
та рын түсіндіре отырып, қорғаушы қорғалу шы-
ның оған берілген құқықтық қорғану құрал дарын 
пай далану тактикасы мен әдістемесіне байланы-
сты мәселелерге назар аударуы керек. Қор ғау-
шы ның кеңестері мен нұсқаулары сезікті немесе 
айыпталушыға өзінің құқықтарын өздігі нен қам-
тамасыз етуге және солардың көмегімен алдын ала 
тергеуде өзінің заңды мүдделерін дер бес қор ғау 
мүмкідкітерін қамтамасыз етуге бағыт та луы керек.

Сезікті немесе айыпталушы қылмыстық іс 
жүргізу қатысушысы ретінде тек құқықтарға ие 
болып қана қоймай, қорғаушы түсіндіруі тиіс про-
цессуалдық міндеттерді көтереді. Осы міндет тер-
ді түсіндіру белгілі бір қиындықты тудыратынын 
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атап кеткен жөн, өйткені заңда олардың шағын 
тізімі жоқ. Алайда сезіктінің міндеттері заңда тура 
бекітілмеген және тек қана жағымсыз сипатқа ие, 
олар заңда тыйым салынбаған белгілі бір әрекеттер 
жасауына жол берілмеу керек және жағымды фор-
ма иелене алмауы керек, яғни сезіктінің позитивтік 
сипаттағы белгілі бір әрекеттер жасау міндеттерін 
тудырмауы тиіс екендігімен келісуге болмайды. 

Сезікті, айыпталушы сияқты да екі ұшты 
мағынадағы міндеттер көтереді: олардың бірі 
заңда көрсетілген белгілі бір әрекеттерге жол 
бермеуде көрініс табады; басқалары қажеттілік 
туындаған жағдайда заңда жазылған әрекеттер 
жасауда болып табылады. Олардың құқықтық 
регламенттеу сипаты да әртүрлі. Сезікті міндет-
терінің кейбіріне заңда тікелей нұсқаулар көр-
сетілген (мысалы, анықтаушы, тергеуші, про ку-
рордың шақырулары бойынша келу (ҚР ҚІЖК 
19-тарау), басқалары осы міндеттерді кор рес-
понденциялайтын тергеуші мен соттың қыл мыс-
тық-процессуалдық нормаларында бекі тіл ген-
дерден туындайды (мысалы, соттың сот тал қы-
лауындағы тәртіпке қатысты заңды жар лығын 
орындау міндеті (ҚР ҚІЖК 327-бабы) және т.б.). 

Қорғаушының қорғалушыға оның қылмыс-
тық іс жүргізудегі құқықтық мәртебесін түсін-
діру бойынша қызметін қорғалушыға ол соның 
көмегімен қылмыстық іс жүргізуде өзінің заңды 
мүдделерін қорғай алатын конституциялық құ-
қықтарының мәні жеткізілмеген болса, қана ғат-
танарлық деп тануға болмайды. Басқа құқық-
тарының қатарында қорғаушы айыпта лушыға 
да, сезіктіге де кінәсіздік принципінің мәнін 
түсіндіруге міндетті. 

Құқықтары мен міндеттерін түсіндіргеннен 
кейін қорғаушы қорғалушыға орын алған күдік-
тену мен айыптаудың мәнін түсіндіруде құқық-
тық көмек көрсетуі тиіс. Қызметтің осы бағыты 
қорғалушы жасады деп айыпталған қылмыстың 
нақты жағын, заңгерлік түсіндіру мен құқықтық 
біліктілігін ашуда болып табылады. 

Тағылған айыпты және оның салдарын дұрыс 

түсіну айыпталушының өзінің қорғану құқығын 
мақсатты түрде жүзеге асыруда маңызды мәнге ие 
болады. Айыптау мәнін біле отырып, азамат, оның 
ішінде, ол көрсеткен куәлардан жауап алу, оның 
пікірінше, айыптауды теріске шығарып, бұлтартпау 
шарасын қолдану қажеттілігін жоққа шығаратын, 
дәлелдік мәні бар, құжаттар мен басқа да нақты де-
ректер талап ету туралы арыз беруі мүмкін. 

Қылмыстардың нақты жағын түсінуде айып-
талушы әдетте қиналмайды. Сондықтан қор-
ғау шының міндеті осы іс бойынша қолда ны луы 
мүмкін қылмыстық заң баптарында бола тын 
құқықтық түсініктерді түсіндіруде болып табы-
лады. Бір мезгілде қорғаушы, өзі нің қорғау-
шысымен ашық әңгімеге сүйене оты рып, соңғыға 
оның әрекетінде қылмыс құрамы ның бар лығы 
немесе жоқтығы туралы ашық айтуы тиіс. Өзінің 
нақты жағдайын білу айыпта лу шы ның іс бойын-
ша дұрыс ұстаным таңдауына септігін тигізеді.
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Некоторые особенности  оказания квалифицированной юридической помощи адвоката-защитника 

Данная статье рассматриваются вопросы участия адвоката-защитника в уголовном судорпоизводстве Республики Казахстан. 
В статье автор раскрывает основные права адвоката на всех стадиях уголовного судопроизводства.

G.A. Kuanalieva
Some features  of providing of skilled legal help of advocate-defender

This article examines the participation of defense counsel in criminal sudorpoizvodstve Republic of Kazakhstan. The author reveals 
the fundamental rights of counsel at all stages of criminal proceedings.


